
Historie lesních školek

2003 - Vznik MŠ Semínko v Toulcově Dvoře v Praze

2006 - Vznik Zelené školky v Liberci

2008 - Článek v Respektu (43/2208) “Mateřská škola jinak” o lesních školkách v zahraničí 

2009 - První lesní školky v ČR (Řevnice, Tišnov, Praha) 

2010 - Zakládající schůze  Asociace lesních mateřských škol v MŠ Semínko,  
vznik www.lesnims.cz, publikace T. Vošahlíkové „Ekoškolky a lesní mateřské školy“ vydaná 
Ministerstvem životního prostředí

2011 - DBU projekt česko - německé spolupráce lesních školek, exkurze do lesních školek 
a přírodních zahrad (Lipsko, Lüneburg), první Letní škola, program Školka blízká přírodě

2012 - Výzkum Kořeny předškolní výchovy, CD Infobalíček k zakládání a provozu lesní školky, 
exkurze pracovní skupiny „Pro kontakt dětí s přírodou“ při MŽP k otázce hygieny v LMŠ, 
konference Vzdělávání pro udržitelný rozvoj (hlavní host Ute Stoltenberg)

2012/2013 - pozitivní závěr MŠMT pokusného ověřování výsledků vzdělávání dětí v lesní třídě 
Lesníček při MŠ Semínko

2013 - ALMŠ se stává akreditovanou vzdělávací institucí, Projekt Profesionalizace lesních MŠ 
v Praze, Konference vzdělávání pro udržitelný rozvoj

2014 - Vznik Standardů kvality a Etického kodexu pedagoga LMŠ, exkurze do berlínských 
lesních školek, Projekty Učíme řemesla a Průvodce dětí světem

2014 - Zákon o dětských skupinách - hrozba, že bude znemožněno vzdělávání dětí bez zázemí 
v budově - a nátlak ALMŠ zákon vetován

2015 - Spolupráce českých a německých úředníků na půdě MŽP k otázkám fungování lesních 
školek, ALMŠ se stala členem Stálé konference asociací ve vzdělávání (SKAV), konference 
Vzdělávání pro udržitelný rozvoj

2016 - Definice lesní mateřské školy v novele školského zákona, konference Vzdělávání 
pro udržitelný rozvoj (hlavní host R. Hettich), projekt Rozvíjení kapacit lesních MŠ v ČR, 

2017 - Do školského rejstříku vstoupilo prvních 30 lesních mateřských škol, v Praze se konalo 
setkání  lídrů lesních školek  z 15 evropských zemí

2018 - První mezinárodní oslavy Dne lesních MŠ s hymnou Jsme děti lesa, mezinárodní 
projekty Inovativní vzdělávání ve venkovních mateřských školách a Advokační strategie 
lesních školek

2019 - Asociace lesních MŠ založila pobočný spolek Škola lesem, Mezinárodní den lesních školek 
v Curychu, kulaté stoly na půdě Senátu ČR k tématu stravování v lesních školkách

2020 - Výdejna lesní MŠ definována ve školském zákoně, projekt Advokační podpora předškolního 
vzdělávání v přírodě, první mapování stavu a potřeb lesních školek v ČR

2021 - Vítězná žaloba proti plošnému zavření školek během COVID opatření, novelizace vyhlášky 
o školním stravování (výdejny LMŠ lze provozovat i bez přípojek na vodu a elektřinu)

2022 - Vzdělávací projekty Kurz pro začínající průvodce a Slabikář práce se dřevem 

Myšlenka vzdělávání předškolních dětí celoročně venku vznikla 
a  prosadila se na začátku 20. století ve Skandinávii jako úspěšná 
strategie jak posílit zdraví novým generacím. Odtud se lesní mateř-
ské školy jako typ předškolního zařízení úspěšně prosadil v 50. letech 
Dánsku, a v 90. letech v Německu. Existují také v USA, Kanadě, Číně, 
nebo v Japonsku. 

Na území České republiky se lesní školky začaly objevovat před více 
než 10 lety a po několikaletém vyjednávání Asociace lesních MŠ byl 
v roce 2016 do Školského zákona zakotven paragraf s definicí lesní 
mateřské školy (561/2004 Sb. v aktuálním znění), kdy se lesní MŠ sta-
la plnohodnotným druhem mateřské školy. Pojďme si připomenout 
významné milníky, které ovlivnily jejich vývoj v České republice.

2005
2010

2015

2020

www.lesnims.cz


